
________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n. DPA018/ 227    del  29/04/2025 

 

DIPARTIMENTO: 

 

PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO 

 

SERVIZIO:                            

 

POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 

UFFICIO:  

 

STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 

OGGETTO: POC Abruzzo 2014 2020 - azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e valorizzazione di 

aree di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, 

paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo” – Progetto Recupero e 

manutenzione del “La Via dei Castelli” del Parco Nazionale della Maiella – CUP 

F41F25000390002. Approvazione pista di controllo. 

 

IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali relativi al Programma Operativo Complementare di cui 

all’oggetto:  

- DGR del 26 febbraio 2024, n. 124 recante “Proposta di Programma Operativo Complementare POC 

Abruzzo 2014 2020”;  

- DGR del 25 giugno 2024, n. 373 avente ad oggetto “Presa d’atto della deliberazione CIPESS 

2/2024 “Adozione del Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 e riduzione 

del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Regione Abruzzo.” Indicazioni operative per 

l’attuazione.” con cui, tra le altre cose, è stata esplicitata la volontà della Giunta di attivare, a 

valere sugli obiettivi e linee di azione del POC e in coerenza con le modalità per la selezione 

degli interventi del POR FESR 2014-2020, procedure di programmazione negoziata aventi 

ad oggetto progetti strategici proposti dagli Enti Locali e Territoriali nell’ambito della 

programmazione 2021-2027, tra cui il progetto “Recupero e manutenzione del "La via dei 

Castelli" del Parco Nazionale della Maiella” proposto dall’Ente Parco Nazionale della 

Maiella, inserito nell’azione 6.6.1 del POC “Interventi per la tutela e valorizzazione di aree 

di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, 

paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo” per un importo 

totale di progetto pari a € 11.000.000,00;  

- che il Responsabile di Azione individuato per l’attuazione del suddetto progetto strategico è il 

Dirigente protempore del Servizio Politiche Turistiche e Sportive DPH002 (oggi denominato 

DPA018 ed incardinato nel Dipartimento Presidenza – Programmazione – Turismo);  

VISTI:  



- la Delibera Cipess n. 2/2024 “Adozione del Programma operativo complementare (POC) 

2014-2020 e riduzione del Piano sviluppo e coesione (PSC) - Regione Abruzzo”;  

-  i “Criteri per la Selezione delle operazioni del POR FESR 2014-2020 - approvati dal 

Comitato di Sorveglianza Unico FESR - FSE in data 11 aprile 2019;  

- - il Si.Ge.Co Unico “Sistema di Gestione e Controllo” del POR FSE e del POR FESR 2014- 

2020 della Regione Abruzzo;  

- - il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020;  

 

DATO ATTO che in data 15.01.2025 l’Ente Parco Nazionale della Maiella ha trasmesso la 

documentazione di progetto, acquisita in pari data con prot. 0014085/25 e successivamente integrata 

in data 22.01.2025, acquisita agli atti con prot. 0022531/25 del 22.01.2025; 

DATO ATTO che il beneficiario individuato dal POC è il Parco Nazionale della Maiella e che il 

progetto si compone di n. 9 “sub-interventi” che verranno attuati da altrettanti Enti pubblici che 

assumeranno, pertanto, il ruolo di soggetti attuatori; 

VISTA la nota prot. 0042083/25 del 04/02/2025 con cui il Servizio Autorità di Gestione Unica 

FESR-FSE ha espresso parere positivo sul progetto in merito alla coerenza rispetto agli obiettivi del 

POC Abruzzo 2014/2024, OT 6, azione 6.6.1 raccomandando di approvare idonea Pista di 

Controllo, come stabilito dal Manuale delle Procedure dell’AdG del POR FESR Abruzzo 2014-

2020; 

VISTA la DGR n. 209 del 31.03.2025 con cui è stato approvato il progetto “Recupero e 

manutenzione della Via dei Castelli del Parco Nazionale della Maiella” ed il relativo schema di 

Protocollo d’Intesa, nelle more dell’approvazione di atto deliberativo che modifichi la DGR n. 373 

del 25 giugno 2024 prevedendo l’utilizzo del Protocollo d’Intesa in sostituzione dell’Accordo di 

Programma; 

DATO ATTO che con DGR n. 246 del 22.04.2025 avente ad oggetto “PROGRAMMA 

OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020. MODIFICA DELLA DGR N. 373 DEL 

25.06.2024. NUOVE INDICAZIONI OPERATIVE E NOMINA NUOVO RESPONSABILE DI 

AZIONE.” è stato stabilito di modificare la DGR 373 del 25 giugno 2024, al fine di introdurre 

l’utilizzo del Protocollo d’Intesa in sostituzione dell’Accordo di Programma, relativamente al 

progetto “Recupero e manutenzione de La Via dei Castelli del Parco Nazionale della Maiella”  

RITENUTO NECESSARIO approvare la pista di controllo relativamente alla Linea di Azione 

6.6.1 del POC Abruzzo 2014/2020 (Allegato n. 1 alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale), utilizzando il format di cui all’allegato 15 del Manuale delle Procedure 

dell’Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 afferente il macroprocesso 

“Realizzazione opere pubbliche” – operazioni a regia; 

RICHIAMATO il D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

pubblicato sulla G.U. n.80 del 05.04.2013; 

VISTA la L.R. n.14 settembre 1999, n.77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo) e successive modifiche e integrazioni e la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i. 

recante “Norme sulla contabilità regionale”; 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il 

presente provvedimento;  



ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento;  

 
 

DETERMINA 

 

per quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente richiamato:  

 

- DI APPROVARE la pista di controllo relativamente alla Linea di Azione 6.6.1 del POC 

Abruzzo 2014/2020 (Allegato n. 1 alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale), utilizzando il format di cui all’allegato 15 del Manuale delle Procedure 

dell’Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 afferente il macroprocesso 

“Realizzazione opere pubbliche” – operazioni a regia; 

-  DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:  
- al Dipartimento Presidenza, Programmazione Turismo DPA;  

  - al Servizio DPA011 “Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”.  

 

 
 

L’Estensore 

Arch. Diana Melfi 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Diana Melfi

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Patrizia Radicci 

Firmato digitalmente 


		2025-04-29T09:43:47+0200
	PATRIZIA RADICCI




